合计  14,705,290,791.37  17,245,740,286.50

(2) 敏感性分析

于 2024 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升 100 个基点将会导致本集团股东

权益及净利润减少人民币 135,444,449.55 元 (2023 年：人民币 135,769,537.76 元) 。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

253 / 302

对于资产负债表日持有的使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润

及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量

后的影响。对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上

述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影

响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

4、 其他价格风险

其他价格风险包括资产价格风险、商品价格风险等。

本集团为规避股权投资风险，根据本公司董事会的授权利用存量资金通过证券市场对国内部分具有

一定规模和竞争优势、发展潜力的上市公司进行投资。同时，合理控制投资规模，并根据股票市场

和目标企业管理的情况，集体研究具体投资策略。另一方面，本集团严格根据国家法律法规，结合

本集团投资安排，将股票投资划分为其他权益工具投资，并进行有针对性的跟踪管理。对划分为其

他权益工具的股票投资，关注标的公司的经营发展，通过参加其股东大会，了解标的公司的经营管

理情况。

于 2024 年 12 月 31 日，本集团所持交易性金融资产和以公允价值计量的其他非流动金融资产的价

值为人民币 5,141,513,236.96 元 (2023 年 12 月 31 日：人民币 6,575,964,369.75 元)，其他权益工

具投资的价值为人民币 10,068,275,555.50元 (2023年 12月 31日：人民币 6,822,989,652.00元) 。

假设于 2024 年 12 月 31 日本集团所持交易性金融资产和以公允价值计量的其他非流动金融资产价

格上升或下降了 1%且其他变量不变，则相关股东权益或净利润将上升或下降人民币 38,561,349.28

元 (2023 年 12 月 31 日：股东权益或净利润上升或下降人民币 49,319,732.77 元)；假设于 2024 年

12 月 31 日本集团所持其他权益工具投资的价格上升或下降了 1%且其他变量不变，则相关股东权益

将上升或下降人民币 75,512,066.67 元 (2023 年 12 月 31 日：股东权益上升或下降人民币

51,172,422.39 元)，净利润无影响 (2023 年 12 月 31 日：无) 。

上述敏感性分析是假设资产负债表日资产价格发生变动，以变动后的资产价格对资产负债表日本集

团持有的、面临资产价格风险的其他权益工具投资进行重新计量得出的。上述敏感性分析同时假设

本集团所持有的其他权益工具投资的公允价值将根据过往与有关资产价格之相关性而发生变动，且

不会因短期资产价格的波动而导致减值。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

254 / 302

十、 公允价值的披露

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告期末的

公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而

言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

1、 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目 附注

2024 年 12 月 31 日

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产 五、2 27,896,595.47 3,094,000,000.00 - 3,121,896,595.47

其中：基金投资  27,866,327.92 - - 27,866,327.92

股票投资  30,267.55 - - 30,267.55

理财产品投资  - 3,094,000,000.00 - 3,094,000,000.00

其他权益工具投资 五、12 10,068,275,555.50 - - 10,068,275,555.50

其他非流动金融资产 五、13 - - 2,019,616,641.49 2,019,616,641.49

其中：权益工具投资  - - 2,019,616,641.49 2,019,616,641.49

持续以公允价值计量的资产总额  10,096,172,150.97 3,094,000,000.00 2,019,616,641.49 15,209,788,792.46

项目 附注

2023 年 12 月 31 日

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产 五、2 26,586,404.72 3,637,000,000.00 - 3,663,586,404.72

其中：基金投资  26,586,404.72 - - 26,586,404.72

股票投资  - - - -

理财产品投资  - 3,637,000,000.00 - 3,637,000,000.00

其他权益工具投资 五、12 6,822,989,652.00 - - 6,822,989,652.00

其他非流动金融资产 五、13 569,754,839.16 - 2,342,623,125.87 2,912,377,965.03

其中：权益工具投资  569,754,839.16 - 2,342,623,125.87 2,912,377,965.03

持续以公允价值计量的资产总额  7,419,330,895.88 3,637,000,000.00 2,342,623,125.87 13,398,954,021.75

2、 持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续以第一层次公允价值计量的项目为交易性金融资产中的基金投资及股票投资和其他权益工具，

其公允价值为同类项目期末在活跃市场中的报价。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

255 / 302

3、 持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的理财产品，其公允价值是依据折现现金流量的方法计算来确定。

4、 持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

持续第三层次公允价值计量的其他非流动金融资产主要为本集团持有的私募基金份额。本集团采用估值技术进行了公允价值计量，主要采用了市场法计算

确认。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

(1) 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息：

2024 年 年初余额 转出第三层次

本年利得总额 购买、出售和结算

年末余额

对于年末持有的

资产和承担的

负债，计入损益

的当年未实现

利得或损失

计入损益 计入其他综合收益 购买 出售 结算

   注 注

资产

其他非流动金融资产 2,342,623,125.87 - (133,115,856.20) - 355,263.16 116,379,546.96 73,866,344.38 2,019,616,641.49 (206,982,200.58)

其中：权益工具投资 2,342,623,125.87 - (133,115,856.20) - 355,263.16 116,379,546.96 73,866,344.38 2,019,616,641.49 (206,982,200.58)